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1. Úvod

Tato práce se zabývá estetickými názory Friedricha Nietzscheho v jeho raném období

a jejím cílem je popsat a analyzovat autorovu estetickou koncepci na základě primární a

sekundární literatury. Nietzscheho filosofie je velmi komplexní a zaměřit se pouze na jednu

z jejích částí bez patřičného konceptu neumožní správně chápat autorův náhled. Práce je

proto členěna do několika hlavních kapitol.

První kapitola se věnuje významu umění v Nietzscheho filosofickém systému a

nastínění, co zapříčinilo to, že si Nietzsche vybral zrovna umění jako svůj prostředek

k interpretaci světa. Umění, jakožto filosofická metoda bude představena v obecném smyslu,

neboť v dalších kapitolách se jí budu věnovat konkrétněji. To, jak skrze umění Nietzsche

vyjadřoval své filosofické názory, bude podrobně ukázáno v celém rozsahu práce a budou

uvedeny i konkrétní příklady. (viz Wagner)

Druhá kapitola se zabývá především analýzou uvedeného pramene a soustředí se na

Nietzscheho obecný koncept umění, který zahrnuje především tragédii jako metafyzický

výklad světa. V tomto kontextu tedy představuje, co Nietzsche rozumí pod pojmem tragické

umění. V této části je nutné přihlédnout k Nietzscheho celkové estetické koncepci na

ontologické úrovni, neboť právě na jejím pozadí lze porozumět, jak dle Nietscheho k

tvůrčímu procesu dochází. Kapitola je členěna do více podkapitol, kde je řešen vztah mezi

dionýským a apollinským principem, postava umělce jako tvůrce a tragického hrdiny či

tragédie a její vliv na osobnost člověka.

Třetí kapitola se zaměřuje na hudbu a poezii a jejich význam v Nietzscheho díle.

Poezie, filosofie a hudba tvoří propojený celek, který je s Nietzschem úzce spjat a

představuje pro něj jakýsi nástroj k poznání skutečnosti. Na tomto místě je opět nutné vrátit

se k řecké tragédii, kam Nietzsche zrod hudby a poezie zasazuje a ve svém raném díle

obšírně vysvětluje jejich funkce, vzájemný vztah a další aspekty. Kapitola se věnuje také

autorovu vztahu k Richardu Wagnerovi, na němž i ilustruje proces rozvoje osobnosti umělce.
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 Tato práce využívá jako základní sekundární literaturu práce Eugena Finka, Gilles

Deleuze a Pavla Kouby. Z primární literatury jsou využita tři díla Friendricha Nietzscheho

Zrození tragédie z ducha hudby, Nečasové úvahy a O životě a umění.

1. Význam umění v Nietzscheho filosofickém systému

Umění zaujímá v Nietzscheho filosofické koncepci stěžejní místo. Ačkoliv Nietzscheho

názory na umění se proměňovaly v průběhu vývoje jeho filosofického myšlení a postupem

času se zaměřil spíše na člověka a morálku, je to právě umění, které se stává základem

Nietzscheho filosofie v raném období. Uměním zároveň Nietzsche vyjadřuje svou filosofii a její

metody a lze ho považovat nejen za nástroj poznání, ale i způsob, jak se k samotnému poznání

dostat.

Důvod, proč si autor vybral jako prostředek k zachycení života a světa právě umění,

uvádí hned na začátku Zrození tragédie ve své sebekritice: „Proti morálce obrátil se tedy

tenkráte touto problematickou knihou můj instinkt – neboť je to instinkt, který životu přeje – a

vynášel si zásadně protilehlé učení i hodnocení života, ryze artistické, ale protikřesťanské.“1

Umění je tedy pro něj i prostředkem, jakým dát najevo, že evropská tradice, která je založena

na křesťanství je chybná a tím i následující vývoj lidstva.2 Dalším důvodem, proč umění

pozvedá na metafyzickou úroveň je schopnost zrcadlit život jako takový.

Nietzscheho raná díla, jako například zde zkoumané Zrození tragédie z ducha hudby,

jsou zaměřena spíše na zkoumání antické tragédie, jejího významu pro rozvoj osobnosti

umělce a rozboru, co vše zapříčinilo smrt antické tragédie a jaké konkrétní myšlenky a cíle,

odstartovaly nové pojetí umění.

Podle Finka jsou počátky Nietzscheho filosofického myšlení dány pocitem odcizení a

oddělenosti od klasické filosofie. Proto hledá nové metody a nástroje, vzdálené klasické

filosofii, díky nimž by mohl rozvinout svůj filosofický systém.3 Pátrá po novém začátku a

1 NIETZSCHE, Friedrich. Zrození tragédie z ducha hudby. Praha: Gryf, 1993, s. Autorův pokus o sebekritiku, s. 7.
2 FINK, Eugen. Filosofie Friedricha Nietzscheho. Praha : OIKMENH, 2011, s. 17.
3 FINK, Eugen. Filosofie Friedricha Nietzscheho. Praha : OIKMENH, 2011, s. 13.
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tradiční metafyziku obrací k uměleckému základu. Jeho filosofie je proto plná estetiky, umění

a psychologie. Svou psychologii uměleckého typu považuje za cestu k umělecké teorii, a tím i

nové zkušenosti bytí. Umění tedy používá k vyjádření svých myšlenek a tezí a předpokládá, že

pouze skrze něj lze nahlížet základ světa, tvoří svou vlastní ,,metafyziku umění a umělců“ a své

teorie pro lepší vyjádření odívá do umělecké obraznosti. 4

Nietzsche ve svých počátcích vnímá filosofii jako určitou uměleckou disciplínu, v níž tak

jako malíř tvoří své dílo prostřednictvím barev, tak zde filosof-umělec tvoří své dílo

prostřednictvím idejí. Pojetí filosofie jako systematické a kritické vědy je Nietzschemu cizí. A

jak uvádí Deleuze, Nietzschův umělec se zde stává hledačem pravdy a poznání a svou aktivitou

se dostává do střetu dvou světů – pravdy a klamného obrazu světa, čímž aktivuje vůli a žene ji

k jejím výšinám.5

Co však lze v jeho práci postrádat jsou tradiční pojmy. Nietzsche jim nedůvěřuje a

považuje je za něco, co je na umění závislé a přichází až za ním.6 Pojmy považuje jen za dávno

zapomenuté a rozumem potlačené pozůstatky intuice. Umělecký intuitivní člověk je pro něj

naopak vyšším typem člověka, než vědec, jelikož má vůli k pravdě. Jedině takový člověk by

totiž dokázal zformovat kulturu a uzákonit vládu umění nad samotným životem.7

V raném období je tedy umění klíčové pro jakékoliv porozumění světu - porozumět

umění znamená porozumět také všemu ostatnímu, neboť právě umělecké principy jsou

metafyzickými silami, na jejichž základě je vytvořeno vše ostatní na světě - Člověk s celou svou

kulturou současnou, minulou i budoucí. Zkoumat podstatu umění, jeho genezi, základ a různé

prvky, které v procesu umění operují - to je cíl, který si Nietzsche klade v počátcích své

filosofické kariéry. Abychom mohli porozumět jeho pojetí umění blíže, musíme se vydat po

stopách Nietzscheho tragické antické vize.

4 FINK, Eugen. Filosofie Friedricha Nietzscheho. Praha : OIKMENH, 2011, s. 20.
5 DELEUZE, Gilles. Nietzsche a filosofie. Praha: Hermann a synové, 2004, s. 102-103.
6 FINK, Eugen. Filosofie Friedricha Nietzscheho. Praha : OIKMENH, 2011, s. 17 – 20.
7 FINK, Eugen. Filosofie Friedricha Nietzscheho. Praha : OIKMENH, 2011, s. 17.
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2. Tragické umění

Tato kapitola pojednává o stěžejních konceptech Nietzscheho pojetí umění v jeho

raném období a pokusí se je prezentovat jako ucelený systém. Ať už Nietzsche hovoří o

apollinském a dionýském principu, hudbě, či poezii, vždy tak činí s ohledem na celkovou

strukturu a koncepci svého nahlížení světa. Vytrhnout tedy jedno z těchto témat z kontextu,

v němž je zasazeno, by znamenalo jej dezinterpretovat.

2.1. Nietzscheho metafora

Nietzscheho jazyk je značně metaforický a pojednání o věcech abstraktních a

ontologických odívá do podobenství a obrazů. V raném období se tak v centru pozornosti

nachází stěžejní metafora antického světa. Bylo by chybné domnívat se, že Nietzsche zkoumá

antický svět z důvodů historických – jeho hlavním zájmem je zkoumat procesy, které se

odehrávají a skrývají takzvaně „za uměním“. Za zjevnou fasádou uměleckého procesu, procesu

tvoření. Podle Nietzscheho ,,rozdílné pudy postupují vedle sebe, jsouce skoro napořád v


[…]


Podstatou uměleckého zážitku je právě sdílení. Není tudíž otázkou umělce, jak

dosáhnout vlivu na diváka - jestliže se skutečně jedná o umění, divák a je přirozeně a okamžitě

zahrnut. Proto sdílnost a srozumitelnost není požadavkem na umění, je jeho samotným

jádrem.83 Dá se tedy říci, že pokud umělec vchází do kontaktu s dionýským živlem, přirozeně

zároveň vchází do spojení s divákem, jelikož jednota je vlastně trojicí diváka, umělce a Dionýsa.

79 NIETZSCHE, Friedrich. Zrození tragédie z ducha hudby. Praha: Gryf, 1993, s. 31.
80 MOKREJŠ, Antonín. Odvaha vidět: Friedrich Nietzsche myslitel a filosof. Jinočany: H & H, 1993, s. 158.
81 MOKREJŠ, Antonín. Odvaha vidět: Friedrich Nietzsche myslitel a filosof. Jinočany: H & H, 1993, s. 158.
82 MOKREJŠ, Antonín. Odvaha vidět: Friedrich Nietzsche myslitel a filosof. Jinočany: H & H, 1993, s. 158.
83 NIETZSCHE, Friedrich. O životě a umění. Olomouc: Votobia, 1995, s. 85.
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4. Závěr

Tato práce analyzovala Nietzscheho estetické názory v raném období. Jelikož u tohoto

autora nepředstavuje umění nijak marginální téma, zvláště ne v raném období, je pojato ve

velmi širokém kontextu. Pro Nietzscheho představovala estetika jakýsi výchozí bod pro další

filosofické smýšlení o otázce lidských hodnot - umění se tedy stává základním faktorem života

jako takového vůbec. Vzhledem k tomuto širokému záběru bylo nutné přihlédnout ke klíčovým

tématům a aspektům v Nietzscheho estetické koncepci - důraz byl proto kladen na analýzu

estetických názorů v celkovém metafyzickém konceptu bytí a následně směřován konkrétněji

- k tvůrčímu procesu a silám, které se dle Nietzscheho na něm podílejí, dále vztahu k Richardu

Wagnerovi a názorům na hudbu a poezii.

V celkové metafyzické koncepci "světa jako jednoho uměleckého díla" považuji za

nejzajímavější Nietzscheho myšlenku, která by se dala popsat jako "holografická" - u

Nietzscheho nelze uvažovat o umění jako určitém fenoménu lidské společnosti, neboť sám

život je ve své nejhlubší podstatě uměním, a tak estetika makrokosmu je stejná jako estetika

mikrokosmu. Není podstatné, zda hovoříme o životě v jeho nejširším smyslu, společnosti,

jedinci či jediném uměleckém díle ve smyslu básně či obrazu – to vše zvlášť a také dohromady

je dílem umění.

O apollinském a dionýskému principu již bylo hodně napsáno, přesto však se

domnívám, že to, čemu je v Nietzscheho odborných interpretacích věnováno málo pozornosti,

je jejich vzájemná interakce. Tu Nietzsche velmi jasně demonstroval v Nečasových úvahách ve

své analýze Richarda Wagnera. Považuji zde za stěžejní myšlenku to, že dané dva principy

usilují o vzájemné propojení ve smyslu nesobecké lásky, věrnosti jednoho druhému, dosažení

nikoliv pouhého spojení protikladů, ale velmi konkrétního typu spojení, které umožňuje jak

rozvoj plného potenciálu jednotlivce, tak samo se stává tím, co Nietzsche považuje za skutečně

estetické.

Bylo by mylné se domnívat, že Nietzsche usiluje pouze o nacházení krásy v ošklivosti, o

toto převrácené vnímání, protože to stále neodstraňuje dualitu. Vnímání člověka může dospět

k estetickému prožitku pouze tehdy, překoná-li tento základní dualismus. Ideálem je pro
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Nietzscheho řecká tragédie, která se stává uměleckým zážitkem, je však také zároveň zážitkem

mystickým a dalo by se také říci - zážitkem veskrze lidským - jelikož umožňuje prožívání

sounáležitosti mezi jedinci, které není sounáležitosti pokřivenou (např. Alkoholové opojení

vedoucí k prožitku ještě větší iluze), ale takovou, která dovoluje účastníkům stát se součástí

uměleckého procesu – procesu individuace. Umění tak nemůže být odděleno od ctnosti,

nemůže být ani ničím individuálním, jelikož slouží k tomu, aby bylo sdíleno. Pouze umění, které

plní tuto transcendentní funkci, je estetické v pravém slova smyslu, jelikož vše ostatní plodí

následně ještě více destrukce a ošklivosti.
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Resumé

My bachelor thesis deals with aesthetic views of Friedrich Nietzsche in his early period. The

aim of this study was to describe and analyze the author's aesthetic concept based on primary and

secondary literature. Nietzsche's philosophy is very complex and focus on just one of its parts

without proper concept does not allow to correctly understand the author's view. The work is

therefore divided into several chapters.

The first chapter analyzes the importance of art in Nietzsche's philosophical system. This

work shows the reason, why Nietzsche chose art as their means of interpreting the world. Art as a

philosophical method is presented in a general sense. In other chapters I show this specifically. How

through the arts Nietzsche expressed his philosophical views. I showed these views in the whole

work. And I also mention specific examples.

The second chapter is focus on analysis of The Birth of Tragedy and Nietzsche focuses on the

general concept of art. It explores especially the tragedy as a metaphysical interpretation of the

world. I deal with here, what is meant by the tragic art.

The third chapter deals with music and poetry and their importance in Nietzsche's work.

Poetry, philosophy and music forms an interconnected whole, which is closely associated with

Nietzsche. I deal with the birth of music, poetry and explain their function in Nietzsche's

philosophical system. This chapter also describes the relationship to Richard Wagner, on which also

shows the process of development of the personality of the artist.