Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: „Estetické názory Friedricha Nietzscheho“

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Petr Jirák

Studentka představuje komisi téma své práce a okolnosti jejího vzniku. Dr. Blahutková seznamuje komisi s posudkem vedoucího práce. Ten upozorňuje především na velkou nesourodost bakalářské práce. Úvod považuje vedoucí práce za obsahově i formálně zcela nespokojivý. Naopak další kapitoly jsou zpracovány zajímavě a analyticky. Formální stránka je v uspokojivé. Výsledné hodnocení by se mělo odvíjet od úrovně obhajoby, navržená je známka „dobře“.

Dr. Murgáš představuje posudek oponenta. Mgr. Jirák hodnotí kladně snahu a zajímavé momenty, kdy autorka neváhá sama interpretovat vybrané pasáže a přichítet s vlastním hodnocením. Zardžeflu ji opomíjení uznávaných badatelů, autorka bojuje s uznávaní Šopenhauerovy filozofické pozice a Fockeho myšlení. Navrhované hodnocení „velmi dobře“ až „dobře“ - s přihlédnutím k obhajobě.

Autorka na vyzvání komise odpovídá na otázky z posudků. Odpřiči má pečlivě připravené. Rozvíjí se diskuze. Studentka není schopna uspokojně vysvětlit filozofii apollin. a dionýs. principu.

Klasifikace:

dobře

Datum obhajoby: 5. června 2017

podpis zkoušejícího